

# Sitzungsvorlage 2023/145

Verfasser: Stand: 07.06.2023

Kulturamt, Verena Müller

Az.

Beteiligung:

Ausschuss für Kultur, Tourismus und Stadtmarketing	19.06.2023 öffentlich	
Gemeinderat	26.06.2023 öffentlich	

Musikschule Ravensburg e.V. Zuschuss der Stadt Ravensburg 2023

# Beschlussvorschlag:

Die Stadt Ravensburg gewährt der Musikschule Ravensburg e.V. im Jahr 2023 einen Zuschuss in Höhe von insgesamt 410.000 Euro (Kostenstelle 2630010041).

### Der Zuschuss beinhaltet

- einen Grundzuschuss in Höhe von 153.387 Euro,
- Beiträge für die Ravensburger Schülerinnen und Schüler (Beleger) in Höhe von ca.
   232.613 Euro
- einen Zuschuss für diverse Unterrichts-, Orchesterproberäume sowie Räumlichkeiten für Vorspiele in Höhe von circa 24.000 Euro

Die Mittel sind im Haushalt 2023 eingestellt.

#### Sachverhalt:

## 1. Vorgänge

Die Mitgliederversammlung der Musikschule Ravensburg e.V. hat am 04.05.2023 die Erhöhung der kommunalen Zuschüsse um 20 % ab 01.01.2023 beschlossen. Hintergründe der notwendigen Erhöhung sind die Tarifsteigerungen im öffentlichen Dienst, die Besetzung der seit längerer Zeit unbesetzten Stellen des Hausmeisters und im Sekretariat, sowie die nicht erfolgte Erhöhung im Haushalt 2023 des Landeszuschusses von 12,5 auf 15 % der pädagogischen Gehälter.

## 2. Begründung

Der Gründung des kommunalen Trägervereines der Musikschule Ravensburg e.V. lag ein Finanzierungskonzept zugrunde, indem sich die Stadt Ravensburg bereit erklärt hat, für den Standortvorteil einen Sockelbeitrag von jährlich 153.387 Euro zu erbringen.

Außerdem wurde vereinbart, dass die Mieten der von der Musikschule Ravensburg für Unterrichtszwecke benötigten Räumlichkeiten die Städte und Gemeinde tragen, auf deren Gebiet diese Räume liegen. Die nicht durch Schulgeld, Zuschüsse des Landes Baden-Württemberg, des Landkreises Ravensburg und den Grundzuschuss der Stadt Ravensburg sowie durch Spenden und durch sonstige Einnahmen gedeckten Kosten des Vereines werden auf die beteiligten Städte (einschließlich der Stadt Ravensburg) und die Gemeinden, nicht aber auf den Landkreis Ravensburg, im Verhältnis ihrer festgestellten Belegzahlen umgelegt (§4 der Satzung).

Die Jahresabschlüsse der Musikschule Ravensburg e.V. werden vom Rechnungsprüfungsamt des Landratsamtes Ravensburg im zweijährigen Rhythmus geprüft. Die Prüfung der Jahresabschlüsse 2019 und 2020 ist ohne wesentliche Einwendungen erfolgt. Die Prüfung der Jahresabschlüsse 2021 und 2022 erfolgt in diesem Jahr. Der Prüfbericht wird der Mitgliederversammlung im November vorgelegt.

#### 3. Statistik und Bericht

Die Zahl der Schülerinnen und Schüler der Musikschule Ravensburg e.V. bewegten sich 2022 auf einem ähnlichen Niveau wie im Vorjahr, also weiterhin auf einem sehr guten und hohen Niveau

- 31.12.2018: 2443 Schülerinnen und Schüler
- 31.12.2019: 2411 Schülerinnen und Schüler
- 31.12.2020: 2143 Schülerinnen und Schüler
- 31.12.2021: 2040 Schülerinnen und Schüler
- 31.12.2022: 2027 Schülerinnen und Schüler

Weiterhin kommen knapp 941 Schülerinnen und Schüler aus Ravensburg.

Herr Musikschuldirektor Harald Hepner wird in der Sitzung über die aktuelle Situation der Musikschule mit einem kleinen Rückblick und einer Vorschau berichten.

# Kosten und Finanzierung:

Ergebnishaushalt (konsumtiver Aufwand und Ertrag)				
Gesamtkosten der Maßnahme	410.000 €			
Mittelbereitstellung im Haushaltsplan				
Kostenstelle (10-stellig)	2630010041			
Bezeichnung Kostenstelle	Musikschule Ravensburg e.V.			
Seite im Haushaltsplan	S. 283			
Planansatz ordentlicher Sachaufwand	410.000 €			
Sachkonto (Kostenart) und Bezeichnung	43180000 Zuschüsse ldf. Zwecke an übrige Bereiche			

Klimawirkungsprüfun	g:		
Einschätzung der CO	<sub>2</sub> -Relevanz		
neutrales Ravensburg	Hat der Beschlussgegenstand voraussichtlich Auswirkungen auf die CO <sub>2</sub> -Bilanz der Stadt Ravensburg?		
	Ja □	□ positiv □ negativ	Nein ⊠

Anlage/n:		